VOLTAR
O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.º 10.605, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1981. (D.O. 04/12/81).

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A EXPEDIR TÍTULOS
DEFINITIVOS DE PROPRIEDADE DE
LOTES DE TERRAS NOS IMÓVEIS QUE
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ Faço saber que a

Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1.º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a expedir, sem

qualquer indenização, títulos definitivos de propriedade de lotes de terras nos
imóveis rurais denominados “FAZENDA CHAPÉU” e “FAZENDA CANAFÍSTULA”,
do domínio do Estado e localizados, respectivamente, nos Municípios de
Aracati e Redenção, aos posseiros que, até 31 de outubro de 1981, não
sendo proprietários de prédios urbano ou rural, neles possuam, há mais de
ano, morada habitual e/ou cultivo de lavoura, observadas as condições
estabelecidas nesta Lei.

Art. 2.º - O lote de terra não poderá exceder de 30 (trinta)

hectares, sendo sua área fixada em função da necessidade e da capacidade
de trabalho de cada posseiro.

Art. 3.º - O lote não será objeto de alienação pelo donatário e, por

morte deste, se não houver herdeiro, volverá ao domínio do Estado.

Art. 4.º - Quando o lote se destinar à exploração agrícola ou

industrial, a liberalidade caducará, automaticamente, se, no prazo de um
ano, a contar da expedição do título de propriedade o donatário não tiver
dado início à atividade correspondente.

Art. 5.º - Fica o Instituto de Terras do Ceará - ITERCE autorizado a

promover os trabalhos técnicos e, bem assim, as providências de ordem
geral que se fizerem indispensáveis à execução desta Lei.

Parágrafo Único - O Chefe do Poder Executivo baixará Instruções
definindo as atribuições e o procedimento do - ITERCE, para os fins
declarados nesta Lei.

Art. 6.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,

em Fortaleza, aos 03 de dezembro de 1981.

MANOEL CASTRO FILHO
Francisco Ésio de Souza

javascript:%20history.back();